
 

 

PORTARIA N.º 1043/2025 – REITORIA/UNESPAR 

 

Concede Promoção por Capacitação aos Agentes 
Universitários lotados nos Campi da Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias, 

legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os §§ 1º e 2º do art. 37 da 

Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o Despacho de Autorização 

Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o protocolo nº 

24.422.173-4; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder Promoção por Capacitação aos Agentes Universitários abaixo relacionados, lotados 

nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. 

 

- Campus de Apucarana 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.227.098-3  
Angela 
Cristina 
Floriani 

XXX.989.509-XX 
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E16 E17 

24.335.470-6 
Lucilene 
Aparecida 
Francisco 

XXX.173.789-XX 
Agente 

Universitário 
Profissional  

Bibliotecário  P15 P16 

24.292.060-0  
Jose Carlos 
Pereira 

XXX.940.709-XX 
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E16 E17 

24.210.389-0  
Itamar Pereira 
da Costa 

XXX.136.869-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Auxiliar Operacional  A07 A08 

24.249.387-7  
Vilma dos 
Santos Leite 

XXX.610.339-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Auxiliar Operacional  A15 A16 

24.250.356-2  
Gerson dos 
Santos Marcal 

XXX.877.319-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio  

Auxiliar Operacional  A16 A17 

24.256.471-5  
Daniela 
Soares de 
Oliveira 

XXX.330.739-XX 
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E15 E16 

24.293.764-3 

Edilene 
Simone 
Chaves da 
Silva Lima 

XXX.765.149-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio  

Auxiliar Operacional  A02 A03 

23.868.451-0 
Denis dos 
Santos 

XXX.183.779-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio  

Auxiliar Operacional  A15 A16 

24.293.306-0 

Sheyla 
Cristiane 
Miyuki de 
Almeida 
Wessel 

XXX.229.879-XX 
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E16 E17 

24.362.787-7 
Ana Lucia Orsi 
Teixeira de 
Assis 

XXX.667.409-XX 
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E16 E17 

 



 

 

- Campus de Campo Mourão 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.391.855-3  
Adriana 
Wandermurem 
Correa  

XXX.544.819-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E08 E09 

24.398.020-8  
Maria Angela 
Facco  

XXX.733.779-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E15 E16 

 

- Campus de Curitiba I 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.147.250-7 
Ligia 
Siebeneichler 
Sackser 

XXX.925.369-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução 

Técnico 
Administrativo 

E16 E17 

24.149.930-8 
Marcos 
Rogério de 
Oliveira 

XXX.529.249-XX  
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Auxiliar 
Administrativo 

A16 A17 

24.157.630-2 
Sandra da 
Silva 

XXX.877.409-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução 

Técnico 
Administrativo 

E16 E17 

24.173.302-5 
Grazieli 
Fatima 
Pagnoncelli 

XXX.546.929-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução 

Técnico 
Administrativo 

E17 E18 

24.204.428-2 
Mauro 
Candido dos 
Santos 

XXX.958.489-XX  
Agente 

Universitário 
Profissional 

Bibliotecário P13 P14 

24.241.109-9 
Jose Agnaldo 
de Oliveira 

XXX.565.869-XX  
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Auxiliar Operacional A17 A18 

24.269.354-0 Tatiana Haas XXX.261.039-XX  
Agente 

Universitário 
Profissional 

Administrador P07 P08 

24.220.019-5 Luciane Jost XXX.792.289-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução 

Técnico 
Administrativo 

E15 E16 

24.318.104-6 
Daisa 
Sebastiana 
Pereira 

XXX.024.039-XX  
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Telefonista A16 A17 

24.268.607-1 

Sandra 
Cristina 
Kawalic 
Kurosawa 

XXX.292.909-XX 
Agente 

Universitário 
Profissional 

Pedagogo P15 P16 

 

- Campus de Curitiba II 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.301.523-5 

Bruno 
Noronha 
Machado 
 

XXX.973.129-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio  

Auxiliar Operacional  A15 A16 

24.321.923-0  
Eliane 
Berenice de 
Oliveira Silva 

XXX.783.919-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico em 
Biblioteca 

E16 E17 

24.384.466-5  

Katia 
Aparecida 
Dantas 
Farinha dos 
Santos  

XXX.047.549-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E16 E17 

 

- Campus de Paranavaí 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.303.181-8 
José Geraldo 

da Silva 
XXX.199.308-XX 

Agente 
Universitário de 

Apoio 
Auxiliar Operacional A15 

 
A16 

 
 



 

 

24.257.445-1 

Cristina de 
Fatima 

Nogueira 
Migliori Silva 

XXX.141.809-XX 

Agente 
Universitário de 

Execução 
 

Técnico 
Administrativo 

E15 E16 

24.261.309-0 

Maria de 
Lourdes de 

Souza 
Rodrigues 

XXX.629.659-XX 

Agente 
Universitário de 

Apoio 
 

Telefonista A15 A16 

24.309.947-1 
Sonia 

Francisco 
Soares 

XXX.080. 729.XX 
Agente 

Universitário 
Profissional 

Analista de Gestão 
Universitária 

P14 P15 

24.335.376-9 
Priscila de 

Sousa 
Pacheco 

XXX.150.289-XX 
Agente 

Universitário de 
Apoio 

Telefonista A 15 A16 

 

- Reitoria Paranavaí 

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe 

24.335.323-8  

Marcia 
Aparecida 
Althmann 

Cezar  

XXX.402.929-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E15 E16 

24.335.117-0  
Edvan Coan 

Cauneto  
XXX.986.819-XX  

Agente 
Universitário 
Profissional  

Analista de 
Informática  

P08 P09 

24.335.425-0  
Sergio Jose 

Prado Chagas 
Costa  

XXX.498.029-XX  
Agente 

Universitário de 
Execução  

Técnico 
Administrativo  

E07 E08 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 14 de agosto de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


